

Số: 276 /KH-GD&ĐT

Thanh Trì, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác Phòng không nhân dân của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-BCĐ ngày 07/3/2023 của Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân huyện Thanh Trì về công tác Phòng không nhân dân và hoạt động của Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân huyện Thanh Trì năm 2023, Phòng Giáo dục & Đào tạo xây dựng kế hoạch công tác Phòng không nhân dân của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác Phòng không nhân dân (PKND) theo Nghị định số 74/2002/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về công tác PKND đạt hiệu quả thiết thực. Nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị, đảm bảo nền nếp, có chiều sâu, đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền Nghị định số 74/2002/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015; Thông tư số 16/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác PKND trong khu vực phòng thủ (KVPT) ngay từ thời bình;

- Xây dựng hoàn thiện, đồng bộ hệ thống kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác PKND sát thực tiễn, có chất lượng, có tính khả thi, tạo sự thống nhất về nhận thức trách nhiệm; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác PKND, kịp thời điều chỉnh bổ sung sát tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới;

- Quá trình triển khai, tổ chức thực hiện chặt chẽ, có tính kế hoạch phù hợp với từng địa bàn, bảo đảm các yếu tố cần thiết để thực hiện nhiệm vụ công tác PKND năm 2023 và những năm tiếp theo. Gắn nhiệm vụ công tác PKND với xây dựng huyện Thanh Trì thành KVPT ngày càng vững chắc trong tình hình mới.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN NĂM 2023

1. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của BCĐ PK các cấp

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ; Thông tư 06/2016/TT-BQP

ngày 23 tháng 01 năm 2016 của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP. Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Thông tư số 35/2017/TT-BQP ngày 12/02/2017 của BQP về quy định tiêu chuẩn đủ điều kiện bay, tiêu chuẩn thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị thiết kế. Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thiết lập khu vực cấm bay, hạn chế bay đối với tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ.

Xây dựng, kế hoạch, quy chế kiểm tra, kết hợp kiểm tra định kỳ với kiểm tra theo nhiệm vụ, thông qua kết quả hoạt động công tác PKND kịp thời chỉ đạo rút kinh nghiệm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác;

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PKND

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PKND làm chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của BCĐ công tác PKND Huyện, triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền về công tác PKND trên các phương tiện thông tin đại chúng tới các tầng lớp nhân dân, tăng cường các hình thức công tác tuyên truyền bằng phương pháp trực quan sinh động nhằm nâng cao nhận thức và hành động về vị trí, vai trò, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng PKND ngay trong thời bình.

Nâng cao kết quả học tập, nghiên cứu tài liệu công tác PKND trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, tết truyền thống Quân đội, tạo sự chuyển biến nhận thức, nâng cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PKND trong tình hình hiện nay;

Tuyên truyền nâng cao nhận thức thực hiện Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Nghị định số 125/2015/NĐ-CP ngày 04/12/2015 về quản lý độ cao chướng ngại vật hàng không và các trận địa quản lý, bảo vệ vùng trời tại Việt Nam; Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thiết lập khu vực cấm bay, khu vực hạn chế bay đối với tàu bay không người lái và phương tiện bay siêu nhẹ cho mọi tầng lớp nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Phòng không nhân dân của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì năm 2023.

- Chủ trì và phối hợp với Ban CHQS huyện đưa nội dung giáo dục về công tác PKND vào chương trình tập huấn cho giáo viên giáo dục quốc phòng. Lồng ghép nội dung tuyên truyền, học tập Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13 vào chương trình giáo dục Quốc phòng cho các đối tượng học sinh THPT.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên Giáo dục QP-AN số 30/2013/QH13 về nội dung PKND.

- Tham gia công tác bồi dưỡng nội dung PKND trong diễn tập khu vực phòng thủ.

2. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

- Chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền, lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp về công tác phòng không nhân dân, lồng ghép với các bài giảng có nội dung hợp lý về công tác phòng không.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm tuyên truyền và giáo dục cho học sinh nhân dịp kỷ niệm 51 năm chiến thắng lịch sử “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không”; giáo dục tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ, truyền thống Quân đội.

- Cử giáo viên tham gia lớp bồi dưỡng giáo viên Giáo dục QP-AN số 30/2013/QH13 về nội dung PKND (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng không nhân dân của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BLĐ phòng GD&ĐT;
- Các trường MN; TH; THCS; THPT
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát